GE_GERICHTE A/1299/2013 vom 6. November 2013
GE Cour de justice, 2013-11-06, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_1299_2013
FR: GE_GERICHTE A/1299/2013 du 6 novembre 2013
IT: GE_GERICHTE A/1299/2013 del 6 novembre 2013
Erwägungen
E. 4
ème Chambre En la cause Monsieur N_________, représenté par son tuteur, Me Philippe

en question jusqu’au moment de sa perception. Enfin, il a requis l’annulation de la
suppression rétroactive de la prise en charge des frais médicaux.![endif]>![if> 5.        Par
décision du 6 juillet 2010, le SPC a rejeté l’opposition. Pour la date à partir de laquelle les
montants acquis par voie successorale devaient être pris en considération, l’intimé a
considéré qu’il convenait de se référer à l’art. 560 du Code civil suisse selon lequel les
héritiers acquièrent de plein droit l’universalité de la succession dès que celle-ci est ouverte,
soit au décès du de cujus . Il a toutefois repris ses calculs en ce sens qu’il a modifié les
intérêts de l’épargne imputés à son assuré à compter de l’année 2009. Il en est ressorti un
rétroactif dû à l’intéressé de 2'655 fr., venant amortir d’autant la dette préalablement
réclamée qui se montait au final à 88'254 fr. Il a encore ajouté qu’en l’absence d’un droit
aux prestations complémentaires en 2008, les frais médicaux versés pour cette période
l’avaient été à tort et restaient donc dus.![endif]>![if> 6.        Agissant par son tuteur,
l’assuré a interjeté recours à l’encontre de cette décision par mémoire du 8 juillet 2010. Il a
conclu à l’annulation de cette décision en ce qu’elle prenait en compte des intérêts de
l’épargne. Lesdits intérêts étaient effectivement déjà inclus dans le capital successoral reçu
fin 2009.![endif]>![if> 7.        Par jugement du 17 novembre 2010 ( ATAS/1181/2010 ), la
Cour de céans a admis partiellement le recours, annulé la décision du 6 juillet 2010 et
renvoyé la cause au SPC pour instruction complémentaire et nouvelle décision.
L’instruction complémentaire étant rendue nécessaire par le fait qu’aucun document au
dossier ne permettait d’établir si la fortune héritée comprenait ou non les intérêts imputés,

premier chef à l’administration de déterminer, en fonction de l’état de fait à élucider,
quelles sont les mesures d’instruction qu’il convient de mettre en œuvre dans un cas
d’espèce. Elle dispose à cet égard d’une grande liberté d’appréciation. Si elle estime que
l’état de fait déterminant n’est pas suffisamment établi, ou qu’il existe des doutes sérieux
quant à la valeur probante des éléments recueillis, l’administration doit mettre en œuvre les
mesures nécessaires au complément de l’instruction (ATFA non publié du 6 juillet 2007, U
316/2006, consid. 3.1.1).![endif]>![if> c)    Le droit d’être entendu étant reporté à la
procédure d’opposition, les décisions sur opposition doivent être soigneusement motivées
en tenant compte des objections soulevées par l’assuré. Les moyens invoqués par la partie
déterminent les exigences quant à une motivation juridique suffisante : plus les objections
de l’opposant sont concrètes et développées, plus la motivation de la décision doit être
détaillée (ATFA non publié du 17 juin 2005, I 3/05 consid. 3.2.1).![endif]>![if> La
violation du droit d’être entendu doit en principe entraîner l’annulation de la décision
attaquée, indépendamment des chances du recourant sur le fond (ATF 135 I 279 consid.
2.6.1 p. 285; 133 III 235 consid. 5.3 p. 250; arrêts du Tribunal fédéral 2D_1/2013 du 1er
mars 2013 consid. 4.1; 8C_104/2010 du 29 septembre 2010 consid. 3; ATA/68/2013 du 6
février 2013 consid. 3). Une réparation devant l’instance du recours est possible si celle-ci
jouit du même pouvoir d’examen que l’autorité intimée (ATF 138 I 97 consid. 4.16.1 p.
103; 137 I 195 consid. 2.3.2 p. 197 s. ; 133 I 201 consid. 2.2 p. 204 ; arrêts du Tribunal
fédéral 1C_572/2011 du 3 avril 2012 consid. 2.1 et références citées ; 1C_161/2010 du 21
octobre 2010 consid. 2.1 ; 8C_104/2010 du 29 septembre 2010 consid. 3.2 ; 5A_150/2010
du 20 mai 2010 consid. 4.3 ; 1C_104/2010 du 29 avril 2010 consid. 2 ; ATA/197/2013 du
26 mars 2013 consid. 4). La réparation dépend cependant de la gravité et de l'étendue de
l'atteinte portée au droit d'être entendu et doit rester l'exception (ATF 126 I 68 consid. 2 p.
72 et les arrêts cités ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_63/2008 du 25 août 2008 consid. 2.1 ;
ATA/197/2013 du 26 mars 2013 consid. 4) ; elle peut se justifier en présence d'un vice
grave notamment lorsque le renvoi constituerait une vaine formalité et aboutirait à un
allongement inutile de la procédure (ATF 137 I 195 consid. 2.3.2 p. 197 s; 136 V 117
consid. 4.2.2.2 p. 126 s.; 133 I 201 consid. 2.2 p. 204 ; ATA/321/2010 du 11 mai 2010
consid. 11). Enfin, la possibilité de recourir doit être propre à effacer les conséquences de la
violation. Autrement dit, la partie lésée doit avoir eu le loisir de faire valoir ses arguments
en cours de procédure contentieuse aussi efficacement qu’elle aurait dû pouvoir le faire
avant le prononcé de la décision litigieuse ( ATA/304/2013 du 14 mai 2013 consid. 4. c;
ATA/126/2013 du 26 février 2013). La garantie de la double instance doit être mise en
relation avec le droit d’être entendu, avec lequel elle se confond dans une certaine mesure
tout au moins ; elle n’est pas, en tant que telle dans le domaine du droit administratif, une
garantie générale de procédure ou un droit constitutionnel des citoyens (ATF non publié du
17 août 2000, 1A.17/2000 ). Il s’agit pour les parties d’éviter qu’une réparation de la